CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº        DE 2024

(Da Sra. Carla Ayres)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  para
homenagear  os  50 anos  da
ACAFE  -  Associação
Catarinense  das  Fundações
Educacionais.

Senhor  Presidente,  Requeiro  a  V.  Exa,  com  fulcro  no  art.68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Sessão
Solene, no dia 10 de julho, no plenário da Câmara dos Deputados,
em homenagem aos 50 anos da ACAFE - Associação Catarinense das
Fundações Educacionais.

JUSTIFICATIVA

A Associação Catarinense das Fundações Educacionais (ACAFE),
fundada  em  1974,  tem  desempenhado  um papel  fundamental  na
promoção da  educação  superior  no  estado  de  Santa  Catarina.  Ao
longo de seus 50 anos de existência, a ACAFE tem se dedicado à
qualificação  e  à  democratização  do  ensino,  contribuindo  de forma
significativa para o desenvolvimento educacional, social e econômico
da região.

A ACAFE é composta por  14 instituições  de ensino superior,
espalhadas  por  diversos  campi  no  Estado,  que  juntas  atendem a
milhares  de  estudantes,  oferecendo  cursos  de  graduação,  pós-
graduação e programas de extensão. O compromisso da ACAFE com
a qualidade do ensino é evidente em seu corpo docente qualificado e

1

*C
D2

40
92

67
93

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240926793700

RE
Q

 n
.2

42
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

15
:2

4:
47

.0
87

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

na promoção de projetos de pesquisa e inovação.

Portanto, esta Sessão Solene tem o condão de reconhecer e
celebrar  as  conquistas  da ACAFE ao longo de sua  trajetória,  bem
como reforçar o apoio desta Câmara dos Deputados às instituições
que compõem a  Associação.  É  uma oportunidade para  destacar  a
importância  do  trabalho  realizado  pela  ACAFE e  para  homenagear
todos  aqueles  que  contribuíram  e  continuam  a  contribuir  para  o
sucesso desta entidade.

Sala das Sessões, em          de 2024.

CARLA AYRES
Deputada Federal PT/SC

2

*C
D2

40
92

67
93

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240926793700

RE
Q

 n
.2

42
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

15
:2

4:
47

.0
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Carla Ayres)

Requer a realização de Sessão

Solene para homenagear os 50 anos da

ACAFE - Associação Catarinense das

Fundações Educacionais.

Assinaram eletronicamente o documento CD240926793700, nesta ordem:

 1  Dep. Carla Ayres (PT/SC)

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - LÍDER do Bloco Federação Brasil da Esperança - Fe

Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240926793700

RE
Q

 n
.2

42
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

15
:2

4:
47

.0
87

 -
M

es
a